
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 01/04/2011Nr. Prot. 3511

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 01/04/2011

Allegati presenti

PIANO DI CONTRIBUTI 2011 - 2012 ALLA VIABILITA' VICINALE 
ED INTERPODERALE DI USO PUBBLICO. PROVVEDIMENTI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 52 

24/03/2011

 10 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILAUNDICI questo giorno VENTIQUATTO del mese di MARZO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRALENTI LUIGI SINDACO

SBAGNOLI GIORGIO VICESINDACO

SCASOLARI GIAN PAOLO ASSESSORE

SFORNARI SABINA ASSESSORE

SPRADELLI MARIO ASSESSORE

NCOTTAFAVI FRANCA ASSESSORE

NFABIANO FILIPPO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:

COTTAFAVI FRANCA; FABIANO FILIPPO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il  PIER PAOLO QUARENGHI.

In qualità di SINDACO, il  LUIGI RALENTI assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine 
del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 24/03/2011 
 

 1 

OGGETTO: 
PIANO DI CONTRIBUTI 2011 - 2012 ALLA VIABILITA' VICINALE ED INTERPODERALE DI USO 
PUBBLICO. PROVVEDIMENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che: 
 
- il territorio comunale, esteso oltre 93 Kmq., è servito da una rete viaria principale 
comprendente la viabilità statale (S.S. n. 12 Estense), la viabilità provinciale (S.P. n. 3-18-
20-21-36) e la viabilità comunale oltre alla viabilità minore che comprende le strade vicinali 
pubbliche e le vicinali private o interpoderali; 
 
- la viabilità principale: statale , provinciale e comunale, per legge viene tutelata e riceve 
interventi manutentivi a cura e spese degli enti proprietari o gestori; 
 
- la legge n. 473 del 17/4/1925 prevede che alla manutenzione della strade vicinali 
provvedano i frontisti con il contributo del Comune in misura compresa fra il 20% e il 50% 
della spesa; 
 
- per le strade vicinali private o interpoderali, non soggette al pubblico transito, il contributo 
del Comune è facoltativo (discrezionale) a seguito della soppressione della distinzione fra 
spese obbligatorie e facoltative di cui alla legge n. 3 del 8/1/1979; 
 
- già a partire dagli anni ’80 nel nostro Comune  si è pianificato di intervenire a sostegno 
della viabilità vicinale e interpoderale solamente mediante piani di contributi specifici e 
previa presentazione di apposite domande di contributo da parte dei frontisti interessati; 
 
- a tale principio si è derogato solamente in casi in cui si sono verificate vere e proprie 
calamità naturali o per gravi motivi di sicurezza pubblica con provvedimenti specifici; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24/02/2011 avente ad 
oggetto l’approvazione del Bilancio di Previsione 2011 e i suoi allegati: Relazione 
Previsionale e Programmatica e Bilancio Pluriennale 2011 - 2013; 
 
Dato atto: 
 
- che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 è stato espressamente 
previsto di attuare un piano di contributi alla viabilità vicinale ed interpoderale di uso 
pubblico in modalità analoghe a quelle adottate negli anni precedenti;  
 
- che la spesa prevista al Cap. 10301 del Bilancio 2011 all’oggetto: “Sistemazione strade 
vicinali pubbliche” è di €. 95.000,00 e che nel Bilancio Pluriennale 2011 – 2013, al 
medesimo Capitolo, è stato previsto un’ulteriore stanziamento di €. 50.000,00 nell’anno 
2012;   
 
Ritenuto di attivare un “Piano di intervento per la sistemazione della viabilità vicinale ed 
interpoderale 2011-2012”, in attuazione di quanto programmato in sede di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2011, secondo le seguenti modalità: 
 

CRITERI PER L' ISTRUTTORIA DEL PIANO E PER LA  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 24/03/2011 
 

 2 

PREDISPOSIZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI: 
1) Sono escluse dal piano le strade private non classificabili come vicinali o interpoderali e 
le strade al servizio di aree edificabili (zone di espansione, completamento e per 
insediamenti produttivi). 
2) Possono essere ammesse a contributo anche gli interventi già attuati per iniziativa dei 
Frontisti – Utilizzatori a condizione che sia disponibile documentazione probatoria in merito 
alla consistenza delle opere e forniture che si sono rese necessarie, delle relative spese 
sostenute e che le opere si presentino tuttora in adeguate condizioni manutentive e 
funzionali. 
3) Per le strade interpoderali e vicinali private le domande di contributo saranno ammesse 
solamente se corredate di dichiarazione a firma autenticata (fotocopia documento di 
identità) del/dei proprietario/i della strada che riconosca che la strada è assoggettata al 
pubblico transito e l’assenso all’accorpamento al demanio stradale del Comune di 
Serramazzoni della medesima strada, in sede di revisione catastale, ai sensi della Legge 
23 dicembre 1998 n. 448 Art. 31 comma 21. 
4) L' istruttoria riguarderà tutte le domande pervenute che risultino inevase, siano esse 
presentate prima o a seguito della pubblicazione del bando, con la sola limitazione del 
termine ultimo per la presentazione prestabilito. 
5) L'Amministrazione Comunale interverrà con un contributo massimo pari al 50% della 
spesa ritenuta ammissibile nel limite del finanziamento disponibile e sulla base di apposita 
graduatoria. Per consentire a un maggior numero di interventi di godere di finanziamento è 
stabilito un contributo massimo di €. 12.500,00 per ogni strada oggetto di intervento. 
6) La graduatoria delle domande verrà predisposta attribuendo al singolo intervento un 
punteggio pari al numero dei Cittadini residenti (dati che verranno forniti alla data 
dell’istruttoria dall’Ufficio Anagrafe) nel tratto di strada oggetto di intervento o che debbono 
transitare su tale tratto per raggiungere la propria abitazione. In caso di più strade al 
servizio della medesima località l’Ufficio Tecnico Comunale individuerà il percorso più 
agevole e attribuirà il punteggio conseguente.   
7) Agli interventi che beneficiano di una significativa compartecipazione alla spesa da 
parte di altri enti o società erogatrici di pubblici servizi verrà attribuita la massima priorità e 
conseguente punteggio in graduatoria. 
8) In caso di identico punteggio in graduatoria fra più interventi si darà priorità alle 
domande presentate in precedenza (data e protocollo). 
9) I contributi verranno liquidati previo collaudo dei lavori da parte dell’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
10) Possono beneficiare di contributo i frontisti delle strade vicinali e interpoderali singoli o 
consorziati. 
11) Trattandosi di interventi cofinanziati con fondi pubblici vige l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 

MODALITA' DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI CONTRIBUTI: 
Appena divenuta esecutiva la deliberazione di approvazione del presente piano si 
provvederà a pubblicare il bando sul sito internet del Comune. 
Dal sito internet del Comune sarà possibile scaricare: il bando, copia della deliberazione di 
approvazione del piano e la modulistica relativa. 
Entro il termine fissato i cittadini, singoli o associati, potranno presentare le domande di 
contributo. 
Scaduto il termine prestabilito l‘Ufficio Tecnico Comunale, che nel frattempo avrà raccolto 
tutte le domande pervenute, provvederà a svolgere l’istruttoria delle domande stesse. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 24/03/2011 
 

 3 

In fase di istruttoria l‘Ufficio Tecnico Comunale, fatti i dovuti sopralluoghi ed eseguite le 
dovute verifiche in collaborazione con l'Ufficio Anagrafe, redigerà la graduatoria sulla base 
dei criteri fissati dall'Amm.ne sopra riportati. 
La stima delle opere avverrà utilizzando prezzi comuni di mercato al momento di 
redazione della graduatoria. Tali prezzi unitari, utilizzati per la stima di tutti gli interventi, 
rimarranno validi anche nella successiva fase di liquidazione dei contributi per determinare 
l’importo ammissibile di contributo dei lavori eseguiti.    
Si ritengono ammissibili i necessari interventi manutentivi: alla pavimentazione stradale, 
alla segnaletica orizzontale e verticale, alle opere di raccolta delle acque, alle opere di 
sostegno e di protezione della viabilità, alle opere di bonifica, di risanamento e di 
drenaggio della sede stradale. Si precisa che verranno ammessi anche gli interventi di 
sistemazione di movimenti gravitativi interessanti o minaccianti le sedi stradali.    
La Giunta Comunale provvederà ad approvare la graduatoria deliberando la concessione 
del contributo a tutti gli interventi ammessi fino alla concorrenza del finanziamento 
disponibile. Nel caso siano presentate domande di contributo eccedenti i finanziamenti 
previsti a Bilancio, l’Amm.ne valuterà la possibilità di destinare maggiori somme al piano di 
intervento 2011 adottando le necessarie variazioni di bilancio o integrando lo stanziamento 
dell’anno 2012 in sede di approvazione del Bilancio di Previsione. 
La Giunta Comunale, nel provvedimento di approvazione della graduatoria, stabilirà il 
termine entro cui dovranno essere ultimati i lavori. 
L‘Ufficio Tecnico Comunale provvederà ad inviare comunicazione ufficiale di concessione 
del contributo per gli interventi finanziati e una analoga comunicazione di diniego motivata 
ai restanti richiedenti. 
Verrà adottato il provvedimento di impegno di spesa relativo. 
Per poter usufruire del contributo concesso i richiedenti dovranno presentare all‘Ufficio 
Tecnico Comunale: 
-Comunicazione di inizio dei lavori; 
-Fotocopia del/i preventivo/i di spesa relativo/i ai lavori oggetto di contributo; 
-Comunicazione di fine lavori e richiesta di collaudo. 
I lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d' arte seguendo i dettami dell‘Ufficio 
Tecnico Comunale che provvederà alla misurazione delle opere eseguite e al collaudo. 
L' importo del contributo da erogare sarà commisurato alle opere realmente eseguite fino 
all' importo massimo del contributo concesso. 
In sede di collaudo, eseguita la misurazione dei lavori, si provvederà a determinare il 
valore delle opere eseguite sulla base delle effettive quantità rilevate e applicando i prezzi 
unitari di stima. Verrà rideterminato l’importo del contributo in sede di liquidazione  nel 
caso si siano eseguite opere in misura inferiore al quantitativo preventivato.    
Qualora in sede di collaudo si rilevino opere eseguite in modo improprio si provvederà ad 
inviare apposita comunicazione invitando i frontisti a regolarizzare quanto realizzato. 
Il collaudo delle opere avverrà solamente a lavori regolarmente ultimati. 
Qualora i frontisti non eseguano i lavori o non provvedano ad eseguire le opere in modo 
appropriato, l‘Ufficio Tecnico Comunale comunicherà all' Amm.ne l'esito negativo del 
collaudo per la conseguente revoca del contributo. 
La liquidazione del contributo avverrà con determinazione del Responsabile del Servizio; 
 
Visto il modulo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per agevolare la presentazione 
delle domande di contributo;  
 
Visti i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. degli Enti Locali, n. 267/2000;  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 24/03/2011 
 

 4 

Con voti unanimi favorevoli: 
  

DELIBERA 
 
1) Di dare attuazione al “Piano di contributi per la sistemazione della viabilità vicinale e 
interpoderale 2011-2012” approvando le modalità di intervento descritte in premessa. 
 
2) Di procedere alla pubblicazione del bando in riferimento al “Piano di contributi per la 
sistemazione della viabilità vicinale e interpoderale 2011-2012” sul sito internet del 
Comune di Serramazzoni fino al giorno 31 Maggio 2011.  
 
3) Di stabilire  che le nuove domande  di contributo, per rientrare nel presente piano, 
dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo comunale entro il giorno 31 Maggio 2011. 
 
4) Di approvare il modulo di domanda di contributo predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale (Allegato alla presente deliberazione) che potrà essere utilizzato dai Richiedenti 
per la presentazione delle domande.  
 
5) Di dare atto che la spesa prevista nel biennio 2011 – 2012 per l’attuazione del piano 
troverà imputazione come segue: 
- quanto a €. 95.000,00 al Cap. 10301 del Bilancio 2011 all’oggetto: “Sistemazione strade 
vicinali pubbliche”; 
- quanto a €. 50.000,00 al Cap. 10301 del Bilancio 2012 medesimo oggetto; 
 
6) Di attribuire il procedimento e gli atti gestionali conseguenti al Responsabile del Servizio 
Tecnico LL.PP.  
 
- inoltre con successiva, separata ed unanime votazione: 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U. 267/2000. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 24/03/2011

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LUIGI RALENTI F.to QUARENGHI PIER PAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 01/04/2011 al 16/04/2011 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124, del D. Lgs. 267/2000.

Serramazzoni ,lì 01/04/2011 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to QUARENGHI PIER PAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 01/04/2011
IL SEGRETARIO COMUNALE

QUARENGHI PIER PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.
Contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art. 
125 del D.Lgs. 267/2000.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 12/04/2011.

Addì, ___________________

F.to QUARENGHI PIER PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

QUARENGHI PIER PAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 47 del 14/03/2011

Settore/Servizio:   SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI / 

Numero Delibera 52 del 24/03/2011

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PIANO DI CONTRIBUTI 2011 - 2012 ALLA VIABILITA' VICINALE ED INTERPODERALE DI USO PUBBLICO. 
PROVVEDIMENTI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to FRANCHINI ERMANNO

Data   16/03/2011

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

A CONDIZIONE CHE VENGANO ACCERTATE LE ENTRATE CHE FINANZIANO 
L'INTERVENTO.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to GRANI LORETTA

Data   24/03/2011



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 24/03/2011 
 

OGGETTO: 
PIANO DI CONTRIBUTI 2011 - 2012 ALLA VIABILITA' VICINALE ED INTERPODERALE DI USO PUBBLICO. PROVVEDIMENTI. 
 
Marca da Bollo 

 
Al Sig. SINDACO del 

        COMUNE di SERRAMAZZONI 
        Piazza Torquato Tasso, 7 
        41028  SERRAMAZZONI (MO) 
 
 
OGGETTO: Domanda di contributo per sistemazione di viabilità vicinale / interpoderale. 
 
Il  sottoscritto __________________________________ nato a _____________________ 
il ______________ , residente a ____________________________________ Via / Piazza 
_________________________________________________ n. _____ Numero di Codice 
Fiscale  __________________________ , anche in rappresentanza dei seguenti Frontisti: 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 
la concessione di un contributo da parte dell’ Amm.ne Comunale per la sistemazione della 
strada vicinale / interpoderale denominata ______________________________________ 
per il tratto compreso fra ____________________________________________________ 
e_______________________________________________________________________ 
 
DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO (contrassegnare gli interventi necessari) : 

� Risanamento massicciata 
� Drenaggio 
� Livellamento massicciata 
� Integrazione massicciata con materiale inerte 
� Asfaltatura 
� Riasfaltatura o tappeto di usura 
� Pavimentazione in calcestruzzo 
� Apertura cunette stradali 
� Realizzazione cunetta alla francese 
� Realizzazione cunetta a basto rovescio 
� Realizzazione di fognoli 
� Altro ______________________________________________________________ 
� Altro ______________________________________________________________ 
� Altro ______________________________________________________________ 
� Altro ______________________________________________________________ 
� Altro ______________________________________________________________ 

  
Si allega: ________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________ 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 24/03/2011 
 

__________________, li _________________   IL RICHIEDENTE 


